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PRÍHOVOR

Je čas posunúť
Žilinu dopredu

ezávislý kandidát na primátora

ARTIN KAPITULÍK:

Žilina bola pred pár rokmi 
progresívnym a  dyna-
mickým mestom. V  po-
sledných rokoch však za-

spala a prestala sa rozvíjať. Kým 
ostatné mestá na Slovensku, ne-
hovoriac o tých vo vyspelej Euró-
pe, rastú a aktívne zvyšujú kvalitu 
života svojich obyvateľov, z  náš-
ho mesta sa akcia a rozvoj vytra-
tili. Žiline chýba impulz, akčnosť, 
akákoľvek vízia a  zmyslu plná 
koncepcia rozvoja. Na-
miesto riešenia skutoč-
ných problémov sa len 
donekonečna diskutuje 
o  druhoradých témach, 
bez akéhokoľvek reálne-
ho prínosu pre mesto a jeho oby-
vateľov. Pritom sa úplne ignoruje 
to, čo naozaj trápi ľudí. Ignorujú 
sa riešenia, ktoré by posunuli Ži-
linu dopredu.

Dôležité rozhodnutia sa robia za 
zavretými dverami. Bez komuni-
kácie s občanmi a tými, ktorých 
sa týkajú. Výsledkom je, že chodí-
me po doláma nej dlažbe, ulice sú 
plné špiny a odpadkov, nemáme 
kde zaparkovať, deti a mládež ne-
majú kde športovať a  mladé za-

čínajúce rodi ny kde bývať. Nie je 
kde aktívne a  zmys  lu plne tráviť 
voľný čas. To sú problémy, ktoré 
treba riešiť. Práve riešenie tých-
to problémov priamo zvýši kvali-
tu života Žilin čanov, a tým aj ich 
pocit a vzťah k svojmu mestu.

Z väčšiny politikov sa stali úrad-
níci a údržbári. Sústreďujú sa len 
na seba a  už roky trávia čas vy-
mýšľaním výhovoriek ako sa to 

nedá, alebo „ako na to nemáme“. 
Vďaka takémuto prístupu trpí 
kvalita života nás všetkých. Žili-
na nepotrebuje takých politikov. 
Oni pre nás už viac nespravia. 
Len nám budú „hádzať polená 
pod nohy“. Aby sa mohla Žilina 
rozvíjať a  rásť, musíme zásadne 
zmeniť prístup mesta k  problé-
mom a potrebám občanov.

My všetci môžeme žiť minimálne 
tak kvalitne ako obyvatelia vyspe-
lých európskych metropol. Máme 

právo to žiadať a  za naše dane, 
ktoré všetci platíme, to musíme 
od vedenia mesta aj dostať. Potre-
bujeme ale silných lídrov, ktorí sa 
nebudú vyhovárať. Nenechajú sa 
odradiť a  pri riešení problémov 
budú používať zdravý rozum tak, 
aby vynaložené peniaze priniesli 
ľuďom reálnu hodnotu. Berme si 
príklad od najlepších. Vyrovnaj-
me sa im a skúsme ich predbeh-
núť. Vráťme Žiline silu a Žilinča-

nom hrdosť na svoje 
mesto!

Už dlho mám víziu 
a  program Silnej Ži-
liny. Kým sa ostatní 

vyhovárajú, donekonečna deba-
tujú a  mrhajú potenciálom náš-
ho mesta, ja sa snažím prinášať 
riešenia. Nielen o nich hovorím, 
ale ich aj reálne presadzujem. 
Nenechávam sa odradiť a  keď 
treba, nebojím sa ani „buchnúť 
päsťou po stole“. Vždy sa snažím 
hľadať rozumnú cestu, ako do-
siahnuť cieľ. A mojím cieľom je, 
aby Žilinčania mohli žiť mini-
málne tak kvalitný ži vot ako oby-
vatelia vyspelých miest v Nemec-
ku, Rakúsku či Francúzsku.

Môžeme žiť rovnako kvalitne ako 
obyvatelia vyspelých európskych metropol.

Pri svojej práci už dlhodobo vní-
mam a pociťujem silnú podporu 
mnohých Žilinčanov. Čoraz viac 
ľudí sa stotožňuje s myšlienkou, 
že Žiline treba vrátiť silu. Naj-
mä z  tohto dôvodu som sa roz-
hodol uchádzať sa o Vašu dôveru 
ako kandidát na primátora Žili-
ny. V  najbližších komunálnych 
voľbách Vám ponúkam víziu sil-
ného, moderného, dynamické-
ho a  otvo reného mesta. Mesta 
pre každého a pre všetkých. Mes-
ta, ktoré bude v prvom rade riešiť 
problémy svojich občanov. Mes-
ta, ktoré sa opäť začne rozvíjať.
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SOM PRESVEDČENÝ, 
ŽE ŽILINA NA TO MÁ!



PREDSTAVUJEME NÁŠ TÍM

MUDr. PETER DURMIS
LEKÁR – PÔRODNÍK A GYNEKOLÓG

Už 30 rokov pôsobí v zdravot-
níctve, nielen vo verejnom, ale 
i v súkromnom sektore. Mnohí 
ho iste poznajú z pôrodnej sá-
ly, či zo žilinskej gynekologic-
ko – pôrodníckej a sonografic-
kej ambulancie Gynmed Žilina. 
V minulosti pôsobil ako primár 
pôrodnice v Čadci. V tom ča-

se bolo toto oddelenie druhým 
najlepším miestom na pôrod na 
Slovensku.
Dnes okrem lekárskej praxe pô-
sobí tiež ako poslanec Mestské-
ho zastupiteľstva v Žiline. Spolu 
s kolegami poslancami sa mu za 
posledné volebné obdobie po-
darilo na mestských zasadnu-

tiach presadiť množstvo dobrých 
riešení pre Žilinu a jeho občanov. 
Významným spôsobom sa za-
sadil napríklad o podporu špor-
tu a športových klubov v meste, 
presadenie nepolitických od-
borníkov v mestských komisiách, 
riešenie problému diviačej zve-
ri, či výrazne vyššiu transparent-
nosť mestského rozpočtu.
V minulosti bol tiež aktívny ho-
kejista a pôsobí aj ako funkcio-
nár Mestského hokejového klu-
bu Žilina.

Vďaka mojej lekárskej praxi 
som v  každodennom kon-
takte s  obyvateľmi Žiliny. 

Pravidelne sa tak stretávam s prob-
lémami, ktoré trápia ľudí v našom 
meste. Nájsť pre ľudí pochope-
nie a nesnažiť sa im aj reálne po-
môcť, sa mi však vždy zdalo málo. 
Aj z tohto dôvodu som kandidoval 
v  posledných komunálnych voľ-
bách na poslanca mestského za-
stupiteľstva. Celé tri  roky som sa 
snažil a v súčasnosti sa aj snažím, 
tieto problémy riešiť.
Vždy som bol optimista a som pre-
svedčený, že pri dobrej vôli a  „vy-
súkaných rukávoch“ sa dajú ve-
ci robiť lepšie. Moja skúsenosť je, 
že väčšinou chýba ochota a snaha. 
Zároveň schopnosť a  odbornosť. 

Peter Durmis:

VŽDY SOM BOL 
OPTIMISTA

Nie je dôležité „chodiť do práce, ale 
robiť svoju prácu dobre a  poriad-
ne“. V mojej profesii je to totiž, na 
rozdiel od politiky, naozaj otázka 
života, či smrti. Je rozdiel, či rieši-
te skutočný problém tak, aby sa vy-
riešil, alebo sa len tvárite, že niečo 

robíte a „pacienta pritom necháte 
zomrieť“.
V mojej práci je zodpovednosť, 
odbornosť a  schopnosť pomeno-
vať problém a nájsť riešenie nevy-
hnutnosťou. Rovnako sa k  prob-
lémom staviam aj ako mestský 
poslanec. Som presvedčený, že 
zodpovednosť a  svedomitosť mu-
sia byť aj súčasťou služby poslan-
ca voči občanom a svojmu mestu.
Aj z  tohto dôvodu podporujem 
Martina Kapitulíka, ktorého dob-
re poznám a spolupracujem s ním 
už niekoľko rokov. Okrem toho, že 
zdieľa moje hodnoty a  zásady, je 
ako kolega – poslanec motorom 
mnohých pozitívnych zmien v na-
šom meste. Na základe skúsenos-
tí a výsledkov jeho práce je to pre 
mňa logická voľba. Má chuť pra-
covať a  odhodlanie posúvať Žili-
nu dopredu. Zároveň viem, že ve-
ci dotiahne vždy do konca. Žilina 
potrebuje silu, víziu, odhodlanie 
a vytrvalosť, aby sme naše mesto 
posunuli dopredu. A  všetky tieto 
vlastnosti Martin má.

Žilina potre-
buje silu, víziu, 
odhodlanie 
a vytrvalosť, 
aby sme naše 
mesto posu-
nuli dopredu.

OBVOD č. 1 
STARÉ MESTO, 
HLINY I - IV

Ako odborníčka v oblasti ži-
votného prostredia a  od-
padového hospodárstva 

vnímam v Žiline množstvo nevy-
riešených tém a problémov v tej-
to oblasti. Vnímam ich ako výzvu, 
zásadným smerom zlepšiť a „po-
sunúť“ v tomto smere dianie v na-
šom meste. Životné prostredie 
a  odpadové hospodárstvo výraz-

Ak chceme 
zmeniť mesto, 
v ktorom 
žijeme, mu-
síme zmeniť 
aj prístup 
k riešeniu jeho 
problémov.

či v  rekreačných častiach Žili-
ny. Vo vyspelých mestách či kra-
jinách je to otázka principiálne-
ho prístupu. Napríklad, Žilina má 
nádhernú športovo-rekreačnú zó-
nu pri Vodnom diele alebo Žilin-
ský lesopark, kde sa nachádzajú 
malé zberné nádoby na odpady. 
Tie sú však často preplnené a od-
pady sú porozhadzované po ze-
mi. Asi málokto má z toho dobrý 
pocit a určite si nikto z nás takto 
pekný verejný priestor nepredsta-
vuje. Pritom to určite nie je nerie-
šiteľný problém. Stačí, aby tieto 
malé zberné nádoby boli častejšie 
odvezené, alebo ich treba vyme-
niť za väčšie, ideálne podzemné 
zberné nádoby, aby popri chod-
níkoch a  cestách bolo menej od-
padov. Samozrejme, dôležitá je aj 
osveta a  podpora zo strany mes-
ta voči svojim občanom. Žilina 
by mala byť v oblasti odpadového 
hospodárstva ďaleko aktívnejšia 
a sú tu veľké rezervy. Tieto témy 
sú tie, ktoré treba do budúcnos-
ti zásadne presadiť, aby sme ži-
li v krajšom, zdravšom a  lepšom 
meste.
Martina Kapitulíka poznám osob-
ne niekoľko rokov. Už na začiatku 
ma zaujal svojou rozhľadenosťou 
a odborným prístupom k riešeniu 
vecí. Cítim, že mesto Žilina potre-
buje nový vietor do plachiet s mo-
derným a  odborným prístupom. 
Martin Kapitulík na to má! Ak 
chceme zmeniť mesto, v  ktorom 
žijeme, musíme zmeniť aj prístup 
k riešeniu jeho problémov.

Ing. JAROSLAVA GAŽOVÁ
ODBORNÍČKA NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
A ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO

Vyštudovala Slovenskú Vyso-
kú školu technickú, Chemic-
ko-technologickú fakultu, od-
bor životné prostredie. Odvtedy 
sa celý svoj profesijný život  ve-
nuje oblasti odpadového hos-
podárstva a životného prostre-
dia. Začínala v IGHP š.p. Žilina 
na úseku chemického laborató-
ria na stanovovanie obsahu zne-
čisťujúcich látok v odobratých 

vzorkách vody, cez Okresný úrad 
a Krajský úrad životného prostre-
dia v Žiline na úseku odpadové-
ho hospodárstva, cez pôsobenie 
v manažmentoch súkromných 
spoločností zaoberajúcich sa od-
padovým hospodárstvom. Po-
sledné roky pôsobí vo svojej 
vlastnej spoločnosti, ktorá sa ve-
nuje environmentálnemu pora-
denstvu v oblasti odpadov, kva-

lity vody a ovzdušia. Vzhľadom 
na svoju vysokú odbornosť a pro-
fesionalitu, pôsobí aj ako súdny 
znalec v odbore ochrany životné-
ho prostredia. V súkromnom ži-
vote sa už viac ako 10 rokov ve-
nuje občianskemu združeniu 
SOROPTIMIST INERNATIO-
NAL ŽILINA, ktorého hlavným 
projektom je organizácia letných 
táborov pre deti zo sociálne slab-
ších rodín. Občianske združe-
nie každoročne v lete organizuje 
letný tábor pre 30 detí, ale pod-
poruje aj nadanú mládež  a spo-
lupracuje aj s Diagnostickým 
centrom v Lietavskej Lúčke.

OBVOD č. 1 
STARÉ MESTO, 
HLINY I - IV

ným spôsobom ovplyvňujú kva-
litu a  estetiku života Žilinčanov. 
Svojimi odbornými skúsenosťami 
by som chcela pomôcť riešiť túto 
problematiku v  Žiline. Je dôleži-
té, aby sa nastavili vhodné tech-
nické možnosti, ktoré by umožni-
li občanom viac separovať odpady 
z domácnosti, zaviesť dostatočné 
zberné nádoby v meste, parkoch, 

Jaroslava Gažová:

CHCEME ŽIŤ 
V ČISTOM MESTE

MVDr. Marcel Kovalik, PhD., 
DipECVD, MRCVS
európsky špecialista veterinárnej dermatológie

„Do Žiliny som sa vrátil z Veľkej Británie, kde som si zvykol na podstatne 
vyšší štandard komunálnych služieb a kvalitu verejného priestoru. To 
mi dnes v Žiline chýba. S Martinom Kapitulíkom máme na veci podobný 
pohľad a obaja kladieme vysoké nároky nielen na svoje okolie, ale aj sami 
na seba. Viem, že ako primátor bude pre mesto a vyššiu kvalitu života 
Žilinčanov veľkým prínosom.“

NÁS AJ:
PODPORUJE
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Ako rodenému Žilinčanovi 
mi záleží na tom, kam sa 
bude uberať naše mesto ďa-

lej. Dlhodobo vnímam, že momen-
tálny stav mesta nie je taký, aký by 
sme si ho všetci želali. Z  pozície 
hotelového manažéra ma neraz 
zamrzia otázky turistov, prečo je 
naše mesto také špinavé, zanedba-
né a ošarpané. Každoročne do náš-
ho mesta prichádza niekoľko tisíc 
turistov z celého sveta a je naozaj 
veľká škoda, že pre väčšinu začí-
na ich prvá skúsenosť na našej že-
lezničnej stanici.
Bol by som naozaj veľmi rád, keby 
sa Žilina stala opäť tou hrdou a se-
bavedomou metropolou severného 

Michal Michalek:

VRÁTIME ŽIVOT 
DO CENTRA MESTA

Bol by som 
naozaj 
veľmi rád, 
keby sa Žilina 
stala opäť tou 
hrdou a se-
bavedomou 
metropolou 
severného 
Slovenska.

Slovenska. Veľmi mi záleží na pek-
nom, modernom a  čistom verej-
nom priestore, kde sa ľudia budú 
cítiť dobre a bezpečne. Rovnako ve-
rím, že sa nám podarí opäť do mes-
ta vrátiť kultúrny a športový život. 
Dlhé roky u nás chýbajú medziná-

Ing. MICHAL MICHALEK
ŠPECIALISTA NA KULTÚRU 
A CESTOVNÝ RUCH

Rodený Žilinčan, pochádzajúci 
zo známej športovej rodiny bý-
valého profesionálneho futba-
lového brankára. Počas štúdia 
hrával profesionálne basketbal 
za tím Váhostav Žilina.
Vyštudoval fakultu PEDAS na 
Žilinskej univerzite v Žiline, od-
bor Cestná doprava a logistika 
a v štúdiu pokračoval na St. Giles 

International School v Londýne.
V súčasnosti pôsobí viac ako se-
dem rokov v pozícií obchodného 
riaditeľa medzinárodnej hotelo-
vej siete, kde okrem hotelových 
služieb a kultúrnych podujatí za-
bezpečuje letné „campy“ pre 
športovcov z celého sveta.
Viac ako 10 rokov pôsobí aj v ob-
lasti hudobnej produkcie ako in-

terpret kapiel Swan Bride a Peter 
Bažík band. S kapelou Swan Bri-
de sa mu, ako prvej žilinskej ka-
pele, podarilo odohrať koncer-
ty na festivaloch Europavox vo 
Francúzsku a Glips v Belgicku. 
Za sebou má desiatky vystúpe-
ní po celej Európe, ako predka-
pela na svetovom turné Marilyna 
Mansona, britských The Horrors 
alebo Foals. Vystupovali aj na 
najväčších slovenských festiva-
loch Pohoda a Grape.
Aktuálne sa podieľa na organi-
zácii žilinského festivalu Žilina 
žije a Holiday Inn Majálesu.

OBVOD č. 1 
STARÉ MESTO, 
HLINY I - IV

Počas svojej práce som sa 
presvedčil, že len húževna-
tosť, pracovitosť, zodpoved-

nosť a plné nasadenie vedú k do-
sahovaniu dobrých výsledkov. 
Mal som to šťastie prejsť postup-
ne viacerými pracovnými pozí-
ciami, vďaka čomu som získaval 
a  získavam množstvo skúse-
ností. Podieľal som sa na via-
cerých reformách spoloč-
nosti, vďaka ktorým aj 
SPP-distribúcia, a.s. na-
preduje a  neustále sa 
rozvíja. Za tieto skú-
senosti som vďačný. 
Som ale presvedče-
ný, že ak človek nie-
čo od spoločnos-
ti dostal, mal by to 
rovnakou mierou aj 
spoločnosti vrátiť. 
Z  tohto dôvodu som 
sa rozhodol kandido-
vať na poslanca mest-
ského zastupiteľstva.
Som rodený Žilinčan a  ži-
jem tu aj spolu so svojou ro-
dinou. Vidím tak priestor na zá-
sadné reformy a zmenu prístupu 
v našom meste. Ako plynár viem, 

Peter Pika:

OPRAVIŤ CHODNÍK 
A DRUHÝ DEŇ HO 
PÍLIŤ? VYHODENÉ
PENIAZE!

Z plynáren-
skej praxe 
viem, že ak 
chcete vybu-
dovať fungu-
júci systém, 
musíte vedieť 
plánovať, 
predvídať, 
a najmä 
koncepčne 
pracovať.

že keď potrebujete a chcete vybu-
dovať fungujúci systém, musíte 
vedieť plánovať, predvídať, a naj-
mä koncepčne pracovať. To dnes 

Ing. PETER PIKA
VEDÚCI ÚDRŽBY DISTRIBUČNEJ SIETE 
SPP-DISTRIBÚCIA a.s.

Rodený Žilinčan, ktorý absolvo-
val Žilinskú univerzitu, Strojníc-
ku fakultu, techniku prostredia 
so zameraním na plynárenstvo. 
Po škole začal pracovať ako pro-
jektant v Stavoprojekte Žilina. 
Po dvoch rokoch prešiel do naj-

väčšej plynárenskej spoločnos-
ti na Slovensku, do Slovenského 
plynárenského priemyslu (SPP). 
Postupne sa vypracoval od tech-
nika cez viaceré funkcie až po 
vedúceho údržby na distribučnej 
sieti pre severné Slovensko.

Je ženatý, má tri dcéry a jed-
ného syna. Medzi jeho najväč-
šie záľuby patrí expedičná cyk-
listka, horská cyklistika a hory. Je 
členom Horolezeckého oddie-
lu Slávia zo Žiliny. V rámci tých-
to adrenalínových aktivít pre-
šiel Tatry, Alpy, Himaláje. V sedle 
bicykla precestoval Albánsko, 
Gruzínsko, Arménsko, Kirgizsko 
a samozrejme celé naše krásne 
Slovensko.

OBVOD č. 1 
STARÉ MESTO, 
HLINY I - IV

v Žiline chýba. Napríklad, neopra-
víte jeden deň chodník, aby ste ho 
na druhý deň rozrezali kvôli opra-
vám na sieti, ktoré mohli a mali 
byť realizované predtým. Je to len 
jedna z mnohých vecí, ktoré v na-
šom meste nefungujú tak, ako by 
mali.
Precestoval som veľký kus sveta 
a  zo svojich skúseností viem, že 
príklad si treba brať z tých miest, 
kde to funguje dobre a  správne. 
Nie z tých, kde sa to len tak nejak 
„láta“. Takto vyhodené peniaze 
potom nemôžete použiť na ďalšie 
dobré projekty, ktoré mesto potre-
buje na zlepšenie kvality života 
svojich občanov. Tieto veci treba 
zásadne zmeniť. Stačí na to pra-
covné nasadenie, zodpovednosť 
a  koncepčný prístup ku všetkým 
problémom. Rád použijem svoje 
skúsenosti, aby sa Žilina opäť za-
čala rozumne rozvíjať.
Martina Kapitulíka poznám už 
dlhé roky. Vážim si ho a  podpo-
rujem ho preto, že ho považujem 
za človeka, ktorý sa nebojí tvrdej 
práce a riešenia problémov. V po-
sledných rokoch sme spolu in-
tenzívne komunikovali, najmä 
ohľadom koordinácie údržby in-
žinierskych sietí v  meste. Záleží 
mu na tom, aby sa veci robili po-
riadne a  systémovo, pričom ide 
do detailov, čo si ako človek z „fa-
chu“ cením. Sú za ním vidieť kon-
krétne výsledky. Ponúka jasnú 
koncepciu pre ďalší rozvoj a hlav-
ne zmenu prístupu k  tomu, ako 
sa veci majú riešiť. Chce mesto 
dostať na úroveň vyspelých eu-
rópskych miest a ja som rovnako 
presvedčený, že Žilina na to po-
tenciál má.

Ing. Ľubomír Palčák
generálny riaditeľ Výskumného ústavu dopravného v Žiline

„Martina Kapitulíka som spoznal ešte počas jeho pôsobenia na 
Ministerstve dopravy. Pôsobil na mňa profesionálne a mal aktívny 
prístup k riešeniu problémov. Aj tam sa snažil, aby sa dopravná situácia 
v Žiline zlepšila. Okrem dostavby cestnej infraštruktúry, už vtedy 
aktívne presadzoval rekonštrukciu železničnej stanice a autobusového 
nástupišťa, ako aj rozvoj žilinského letiska. Odborne spolupracujeme aj na 
koncepcii parkovania pre žilinské sídliská. Presvedčil ma, že má záujem 
presadzovať rozvoj bezpečnej a kvalitnej dopravy v Žiline a okolí.“ 

NÁS AJ:
PODPORUJE

rodné basketbalové, volejbalové či 
hádzanárske turnaje a zápasy. Trpí 
tým nielen športová verejnosť, ale 
aj ekonomická stránka mesta.
Martina Kapitulíka poznám osob-
ne už niekoľko rokov. Je to priro-
dzený vodca, osobnosť a odborník, 
ktorý ma rád naše mesto a záleží 
mu na jeho obyvateľoch. Vždy keď 
sa stretneme, je plný pozitívnej 
energie, ktorú prenáša aj na kaž-
dého okolo seba. Rád sa stretáva 
s ľuďmi a nepozná slová „nedá sa“.
Neraz som bol svedkom toho, ako 
sa na neho ľudia obracali priamo 
so žiadosťou o pomoc. Vždy si na 
každého z  nich našiel čas a  robil 
všetko preto, aby im pomohol.
Ako mestský a  krajský poslanec 
dlhodobo hľadá a  presadzuje rie-
šenia na zlepšenie a  skvalitnenie 
života našich občanov. Presadzuje 
čisté, bezpečné a moderné mesto. 
Dlhodobo podporuje športové tí-
my, rozvoj športovísk a  bojuje za 
záchranu žilinskej Korytnačky.
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Považujem sa za kreatívneho 
a pozitívne naladeného člo-
veka, ktorý má rád nové vý-

zvy ako v práci, tak aj v spoločen-
skom živote. Svoju prácu beriem 
ako poslanie, ktoré nie je platné 
len v  medicínskej praxi, ale pre-
dovšetkým vo vzťahu ku človeku. 
V živote je dôležité nefungovať len 
pre seba a nebáť sa riešiť problé-
my a  výzvy. Aj z  tohto dôvodu 
som sa rozhodol kandidovať ako 
nezávislý na poslanca mestského 
zastupiteľstva v Žiline.
Nie je mi ľahostajná stagnácia 
v mnohých oblastiach nášho mes-
ta, ktorá trvá už niekoľko rokov. 
Som presvedčený, že je nevyhnut-
né, aby sa postavilo čo najviac ľu-
dí, ktorí chcú naozaj niečo zásad-

Pavol Hartel: 
PRÁCA PRE ĽUDÍ JE 
PRE MŇA POSLANÍM

né zmeniť a  významne prispieť 
k  zlepšeniu života Žilinčanov. Je 
to dôležité nielen z pohľadu roz-
voja mesta, ale aj z hľadiska spo-
ločenského povedomia Žilinča-
nov k svojmu mestu.
Martina Kapitulíka podporujem 
preto, že máme veľmi podobné, 
až zhodné myšlienky a názory na 
naše mesto. Martin výrazne ujas-
nil zhodnotenie súčasného sta-
vu Žiliny. Predstavuje konkrétne 
a reálne ciele a riešenie všetkých 
podstatných problémov. Ukazuje 
cestu a smer, ktorou by sa Žilina 
mala uberať, aby bola moderným 
a  vyspelým mestom. Za veľmi 
dôležitú považujem jeho snahu 
o  jasné zmeny k povýšeniu váže-
nosti si mesta Žilina svojimi oby-

MUDr. PAVOL HARTEL
LEKÁR – PÔRODNÍK A GYNEKOLÓG

Študoval na Jesseniovej lekár-
skej fakulte Univerzity Komen-
ského v Martine. Prvé praktické 
skúsenosti v gynekológii získal 
vo Fakultnej nemocnici v Marti-
ne na Gynekologicko-pôrodníc-
kej klinike.
Pôsobil ako primár Gynekolo-
gicko-pôrodníckeho oddelenia 
v NsP v Čadci a ako lekár Privát-
neho gynekologicko – pôrod-

níckeho centra v Prahe pre 
zahraničné pacientky. V Čes-
kej republike, v mestách Čes-
ký Těšín ako primár Gynekolo-
gicko-pôrodníckeho oddelenia 
v privátnej nemocnici a v Havířo-
ve ako starší sekundárny lekár.
Pred 13-timi rokmi založil v Žili-
ne svoju vlastnú súkromnú gyne-
kologicko-pôrodnícku prax, am-
bulanciu GYN – PRAKTIK, ktorá 

úspešne pôsobí dodnes. Vo fir-
me pracuje ako špecialista v od-
bore gynekológia a pôrodníctvo, 
ultrazvuk v gynekológii a pôrod-
níctve a aj ako špecialista v ope-
račnej miniinvazívnej gynekolo-
gickej chirurgii. Uprednostňuje 
najmenej invazívne operač-
né techniky, ktoré riešia rôzne 
diagnózy.
O jeho vysokej profesionalite 
a nadštandardných vzťahoch le-
kára s pacientkami hovorí aj to, 
že ho navštevujú ženy nielen 
z celého Slovenska, ale aj zo za-
hraničia, Poľska a Čiech.

OBVOD č. 2 
BÔRIK, HLINY V-VIII, 
MALÁ PRAHA

PREDSTAVUJEME NÁŠ TÍM

Pri mojich aktivitách v Žiline 
som pochopil, že ak chceme 
naše mesto zmeniť a výraz-

ne ho zmodernizovať, je absolút-
ne nevyhnutné „pritiahnuť“ do 

Záleží nám 
na našom 
meste. 
V Žiline 
vidíme svoju 
budúcnosť 
a chceme 
tu ostať žiť. 
Očakávame 
však viac.

spoločenského a verejného života 
čo najviac mladých ľudí. Tí, v čo-
raz väčšej miere, prinášajú množ-
stvo nápadov a riešení, ktoré ve-
dia posunúť Žilinu dopredu. My, 

MAREK FRŤALA
OBČIANSKY AKTIVISTA
Spoluzakladateľ a štatutárny zá-
stupca občianskeho združenia 
WORKOUT TEAM ŽILINA, kto-
ré rozvíja svoje aktivity od ro-
ku 2014. Už počas strednej školy 
rozbehol výstavbu workouto-
vých parkov v Žiline a okolí. Spo-
lu s ďalšími aktivistami spustili 
projekt „Cesta mládeže“ a zača-
li trénovať mládež na sídliskách, 

čím prispeli k tomu, že časť mlá-
deže začala žiť zdravšie a zmys-
luplnejšie tráviť voľný čas.
Pomocou partnerov zorganizo-
vali dva úspešné ročníky Maj-
strovstiev Slovenskej republi-
ky v Street Workoute, z ktorých 
jeden mal aj charitatívny roz-
mer. Vďaka týmto úspechom ma-
li možnosť reprezentovať Street 

Workout v najväčších sloven-
ských televíziách.
Pre jeho aktivity a záujem o ve-
ci verejné bol v roku 2015 zvo-
lený za poslanca Mládežnícke-
ho parlamentu v Žiline. V rámci 
projektu Európskej únie E+ ab-
solvoval niekoľko medzinárod-
ných stretnutí, kde mladí ľudia 
riešia aktuálne problémy Európ-
skej únie.
Pôsobil aj ako predporotca 
v známej televíznej súťaži Čes-
ko-Slovensko má talent.

OBVOD č. 2 
BÔRIK, HLINY V-VIII, 
MALÁ PRAHA

Marek Frťala: 
NESTAČÍ SA LEN POZERAŤ, 
TREBA SA AKTÍVNE ZAPOJIŤ

mladí, veľa cestujeme a  vidíme, 
ako to funguje v  iných mestách 
a vyspelých krajinách.
Záleží nám na našom meste. 
V  Žiline vidíme svoju budúcnosť 
a chceme tu ostať žiť. Očakávame 
však viac. Chceme si tu založiť ro-
diny a žiť kvalitný život. Preto vie-
me, čo všetko by sa v Žiline malo 
zmeniť.
Pochopil som, že sa ale nestačí len 
pozerať, treba sa aj aktívne zapo-
jiť. Môžeme zo Žiliny urobiť silné 
mesto pre mladých. Mesto s  per-
spektívou, kde bude radosť žiť. Ži-
lina na to má.
Martina Kapitulíka podporujem 
z  dôvodov, že je šikovný a  am-
biciózny politik, ktorý načúva 
všetkým hlasom. Pre mladých je 
symbolom moderného a  silného 
mesta, ktoré je dynamické a otvo-
rené dobrým nápadom a  svojim 
občanom. Martin zároveň pred-
stavuje jasné a  reálne riešenia 
a vízie pre naše mesto. Ako a kam 
by sa Žilina mala uberať a čo všet-
ko by sa malo zmeniť, aby tu mla-
dí ľudia mohli dobre žiť.

Ing. Eduard Kvasnica
zakladateľ jednej z najväčších distribučných spoločností v IT 
na Slovensku

MUDr. Denisa Škrovinová
lekárka – očná chirurgička

„Martina poznám tak z osobného, ako aj pracovného života. Je svedomitý, zodpoved-
ný a keď si niečo zaumieni, vždy ide za svojím cieľom a dotiahne ho do konca. Preto 
som presvedčený, že keď niečo Žilinčanom sľúbi, urobí maximum, aby svoj sľub do-
držal. Martin Kapitulík bude dobrým primátorom a má podporu celej našej rodiny.“

„Ako očná chirurgička vykonávam detailnú prácu, ktorá vyžaduje 
presnosť, empatiu, aktívny prístup k pacientom a profesionalitu. Martina 
Kapitulíka poznám už dlhé roky a viem, že je to dobrý človek a jeho práca je 
profesionálna. Žilina v ňom získa primátora, ktorý bude, rovnako ako ja, dbať 
na každý detail. Som si istá, že posunie naše mesto dopredu.“

NÁS AJ:
PODPORUJE

NÁS AJ:
PODPORUJE

vateľmi. Chce vybudovať silný, po-
zitívny vzťah Žilinčanov k svojmu 
mestu ako základ toho, aby sa ľu-
dia dennodenne zaujímali, žiada-
li a  participovali na pozitívnych 
zmenách a rozvoji svojho mesta. 
Uvedomuje si, že je dôležité, aby 
ľudia vnímali a  boli presvedčení 
o tom, že to je „ich mesto“ a spolu 
ho rozvíjali pre svoju budúcnosť 
a budúcnosť našich detí.

Je dôležité, 
aby ľudia vní-
mali, že Žilina 
je „ich mesto“ 
a spoločne ho 
rozvíjali. Pre 
budúcnosť nás 
aj našich detí.
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Tí, čo ma poznajú, vedia, že 
nepatrím medzi ľudí, kto-
rým je ľahostajné, ako sa na-

še mesto vyvíja, ako sa riešia prob-
lémy v  jednotlivých mestských 
častiach a  ako je mesto riadené 
v  mnohých oblastiach zasahujú-
cich do života jeho obyvateľov. Ak-
tívne sa preto zapájam do procesu 
riadenia mesta a snažím sa ovplyv-
ňovať jeho smerovanie takým sme-
rom, aby sa ľudom v Žiline žilo lep-
šie a boli na svoje mesto hrdí.
Nie som spokojný s  tým, ako síd-
liská vyzerajú, ako sú spravované, 
udržiavané. Myslím si, že okrem 
centra mesta je potrebné náleži-
tú pozornosť venovať aj prostre-
diu v mestských častiach. Či už pri 
údržbe a obnove chodníkov, výsad-
be nových zelených parkov urče-
ných na relax, pre rodiny s deťmi, 
pri zriaďovaní športovísk, cyklo-
trás na sídliskách, aj mimo nich, 
a  taktiež pri koncepčnom rieše-
ní otázok v  oblasti dopravnej in-
fraštruktúry. Rád sa pripájam ku 
projektom, ktoré menia súčasnú, 
a  podotýkam, že nie príliš vkus-
nú a funkčnú podobu sídlisk, resp. 
i  ostatných mestských častí v  na-
šom meste. Kvalitu života v  mes-
te odzrkadľuje aj stav „obytných“ 
častí mesta, teda najmä sídlisk, ich 
spojenia s  priľahlou prírodou, re-
kreačnými zónami, stav chodní-
kov, detských parkov a športovísk. 
Ako člen mestskej komisie životné-

Milan Chvíla:

KĽÚČOM JE KVALITNÝ 
VEREJNÝ PRIESTOR

Obyvatelia 
Žiliny si za-
slúžia mesto, 
ktoré bude 
iné a lepšie 
v mnohých 
oblastiach.

ho prostredia vnímam tieto problé-
my a ich následné riešenia možno 
intenzívnejšie a veľakrát mám po-
cit, že mesto Žilina potrebuje nie 
len v tejto oblasti urobiť oveľa viac.
Obyvatelia Žiliny si zaslúžia mesto, 
ktoré bude iné a lepšie v mnohých 
oblastiach. Zaslúžia si zástupcov, 
ktorí neuvažujú len v  horizonte 
jedného volebného obdobia, ale bu-
dú koncepčne plánovať pre budú-
ce generácie a budú transparentne, 
koncepčne a spravodlivo riešiť roz-
voj všetkých mestských častí.
Každý dobrý komunálny poslanec 
musí mať záujem a  ochotu zlep-
šovať, zjednodušovať a zdokonaľo-
vať život občanov v  tomto meste. 

Presadzovať ich požiadavky, pokiaľ 
sú oprávnené a pokiaľ sú splniteľ-
né. Tiež presadzovať nové myš-
lienky a nápady tak, aby občan cí-
til, že poslanec je človek, ktorý sa 
ho dokáže zastať a pracuje v  jeho 
prospech a v prospech zveľaďova-
nia mesta.
Tieto vlastnosti má aj Martin Kapi-
tulík, s ktorým sa poznám už dlh-
ší čas. Poznám ho ako odhodlané-
ho a  zanieteného človeka, ktorý 
sa nebojí výziev. Martin je človek, 
ktorý má perspektívu a  dobré ví-
zie pre naše mesto, má skúsenos-
ti a  schopnosti z  komunálnej po-
litiky, a  hlavne odvahu riešiť veci 
v  prospech mesta. Ako človeka si 
ho vážim, na väčšinu tém máme 
rovnaké názory. Mal som tú mož-
nosť s  ním spolupracovať a  z tej-
to spolupráce mám len tie najlep-
šie skúsenosti. Martin Kapitulík je 
pre mňa zárukou zmien, ktoré Žili-
na pre svoj rozvoj potrebuje.

Mgr. MILAN CHVÍLA
HASIČ, URBANISTA A EKOLÓG
V Bratislave vyštudoval ma-
nažment kultúry a kulturológiu, 
ako aj ekonómiu a ekonomi-
ku obrany štátu. Už na vysokej 
škole sa zaujímal o urbanizmus 
a problematiku ochrany život-
ného prostredia, predovšet-
kým v kontexte vnímania príro-

dy v mestskom prostredí.
Už ako mladý človek mal po-
trebu zaujať postoj voči archi-
tektúre zo začiatku 90-tych ro-
kov. Chápal potrebu vnášať nové 
prvky v urbanizme, a tiež ich spá-
janie so staršou, často aj ten-
denčnou architektúrou, pri-

čom vo väčšine projektov, či už 
pri klasickej mestskej výstavbe 
v centrách alebo aj na sídliskách, 
mu chýbala snaha a ochota riešiť 
záujmy obyvateľov miest, ich ná-
rok na kultivované, prírodu reš-
pektujúce a funkčné prostredie 
pre život, oddych či športovanie.
Býva s rodinou na sídlisku Solinky 
už vyše 25 rokov. Ako odborník 
pôsobí aj v komisii životného pro-
stredia mesta Žilina.

OBVOD Č. 3 
SOLINKY

PREDSTAVUJEME NÁŠ TÍM

Narodila som sa v Žiline a ži-
jem tu celý svoj doterajší 
život. Nikdy som netúžila 

žiť inde. Žilina je pre mňa krásne 
mesto, som tu spokojná. Som ma-
mičkou malej dcérky, s ktorou som 
už druhý rok na rodičovskej dovo-
lenke. Mám tak omnoho viac času 
tráviť s dcérkou dlhé hodiny v ži-
linských uliciach, na námestiach, 
v parkoch a tiež v blízkom okolí Ži-
liny. Vnímam, ako sa Žilina a  jej 
okolie mení. Čo všetko sa v  mes-
te vybudovalo. Ale bohužiaľ, vďaka 

Michaela Ďurošková: 
ZVÝŠIME KVALITU ŽIVOTA 
NA SÍDLISKÁCH

Martin Kapi-
tulík pre mňa 
predstavuje 
osobnosť sil-
ného človeka, 
ktorý sa pre 
dobrú vec vie 
aj "pobiť".

tomu, vidím aj to množstvo nedo-
statkov, ktoré nás v našom meste 
hnevajú. Je stále veľmi veľa vecí, 
ktoré nás, obyvateľov Žiliny, trá-
pia a ktoré sa doteraz nijako kon-
cepčne neriešili. Hoci som v súčas-
nej dobe hlavne mamou na plný 
úväzok, som aktívny človek, kto-
rý sa nebojí žiadnej výzvy. Aktív-
ne sa zapájam do verejného života 
a  snažím sa pomôcť nášmu mes-
tu k  jeho ďalšiemu rozvoju. Aj to 
je dôvod, prečo som sa rozhodla 
kandidovať na nezávislú poslanky-

ňu mestského zastupiteľstva. Ako 
mladá mamička sa zasadzujem 
najmä o to, aby Žilina bola čistým 
a  zeleným mestom. Dôležité je, 
aby sa v meste budovali a obnovo-
vali športové areály pre deti a mlá-
dež. Rovnako dôležité je, aby sa pre 
rodiny s  deťmi realizovali opravy 
a  rekonštrukcie starších detských 
ihrísk, ale stavali sa aj nové. Hlav-
ne v priestoroch, kde doposiaľ nie 
sú. Verejné priestranstvo, ako par-
ky, či oddychové zóny, je dôleži-
tou súčasťou každého moderného 
mesta. Slúžia rodičom, deťom, štu-
dentom, pracujúcim aj seniorom 
na príjemné trávenie voľného času 
a  oddych. Vytvárajú život mesta, 
formujú jeho atmosféru a  posky-
tujú priestor na príjemne a aktív-
ne strávený čas pre všetkých svo-
jich obyvateľov. V  tomto smere 
Žilina výrazne zaostáva za moder-
nými a peknými mestami, čo tre-
ba zmeniť. Mesto má slúžiť ľuďom 
a poskytovať im maximálne dobrý 
pocit žitia v ňom. Vidím ten poten-
ciál, ale treba priložiť ruky k  ďal-
šiemu rozvoju Žiliny. 
Martina Kapitulíka podporujem 
preto, že je pre mňa vzorom aj 
ako človek, aj ako komunálny po-
litik. Roky ho poznám a roky sle-
dujem aj jeho poslaneckú prá-
cu. Stretáva sa s ľuďmi v uliciach 
mesta, rád sa s nimi rozpráva, po-
čúva ich problémy, ale aj návrhy, 
ako by bolo možné Žilinu posunúť 
dopredu. A to je dôležité, pretože 
vníma potreby a  očakávania ľudí 
v  Žiline. Je jedným z  nás, záleží 
mu na našom meste a jeho rozvo-
ji. Je mladým, dynamickým člo-
vekom plným energie, ktorý prá-
cu poslanca berie vážne, ale je aj 
skromným, priateľským a  čest-
ným človekom. Vďaka jeho nasa-
deniu sa už v Žiline podarilo zrea-
lizovať mnoho dobrých projektov 
a prospešných aktivít. Martin pre 
mňa predstavuje osobnosť silné-
ho človeka, ktorý sa pre dobrú vec 
vie aj „pobiť.“ Má dobrý program 
pre rozvoj nášho mesta, ktorý Žili-
nu posunie dopredu tak, aby bola 
rovnocenným partnerom vyspe-
lých európskych miest. Iba SILNÝ 
primátor dokáže vybudovať SIL-
NÚ Žilinu. A pre mňa je takýmto 
kandidátom jedine Martin.

Mgr. MICHAELA 
ĎUROŠKOVÁ
BANKOVÁ ÚRADNÍČKA
Rodená Žilinčanka, študo va la 
na Žilinskej Univerzite a Uni-
verzite Komenského v Bra-
tislave. Má štátne skúšky 
z pedagogiky, psychológie 
a sociológie. V minulosti pra-
covala na Krajskom riaditeľ-
stve Policajného zboru v Ži-

line.  V súčasnosti pracuje vo 
finančnom sektore ako po-
radca klienta v banke. Toho 
času je na rodičovskej dovo-
lenke so svojou dvojročnou 
dcérkou. Vo voľnom čase sa 
najradšej venuje svojej dcér-
ke, športovaniu a cestovaniu.

OBVOD č. 3 
SOLINKY
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trápi ľudí. Ignorujú sa riešenia, 
ktoré by posunuli Žilinu dopre-
du. Ignoruje sa riešenie zásad-
ných problémov občanov. Už dlho 
som nevidel od komunálnych po-
litikov v Žiline žiadnu reálnu sna-
hu a  silu zmeniť tento prístup. 
Každé riešenie problému sa ro-
ky len odsúva, alebo zametá pod 
koberec, do budúcnosti. Aj preto 
som sa rozhodol kandidovať ako 
nezávislý kandidát na primáto-
ra mesta. Preto tvrdím, že Žiline 
treba vrátiť silu. A to hlavne zme-
nou prístupu a priorít. To si mu-
sia uvedomiť aj mestskí poslanci. 
Poslanci sú tu pre ľudí a nie ľudia 
pre poslancov. Je nemysliteľné, 
aby niekto ešte aj verejne tvrdil, 
že je nejaký problém roky a roky, 
ale za celý ten čas sa nikto reál-
ne nezodvihol, aby ten problém aj 

ROZHOVOR

reálne riešil. Potom je to len o kla-
maní občanov, alebo o absolút-
nej neschopnosti reálne problé-
my naozaj vidieť a riešiť ich. Tak 
načo sú tam potom takí ľudia. Ak 
máte niečo zmeniť, tak si predsa 
nebudete 4 roky naháňať vlastný 
chvost. Ale keď máte problém po-
menovaný, tak si vysúkate rukávy 
a budete ho riešiť. Takto vnímam 
veci ja.
 
Meniť veci k lepšiemu, to hovo-
ria mnohí politici...

– Hovoriť a  robiť sú dve odlišné 
veci. Stará generácia politikov – 
a aj v Žiline máme takých, čo tam 
sedia 16 a viac rokov a „akože ro-
bia“, pritom len stláčajú hlasova-
cie tlačidlá, no stále sa považujú 
za „akože“ svieži vietor, pričom za 
tie roky nepriniesli nič. Sú zvyk-
nutí najmä rozprávať. Najradšej 
hodiny diskutujú o  veciach, kto-
ré nikoho nezaujímajú a  hlavne 
neriešia žiaden reálny problém. 
A  vždy za ich neschopnosť riešiť 
skutočné problémy, ktoré zásad-
ne odkladajú do budúcna, mô-
že niekto iný. Toto neznášam. 
Chlap musí mať odvahu a  musí 
si za svojím stáť. Politika nemôže 
byť predsa „odkladiskom“ pre sla-
bochov a alibistov, ktorí si problé-
my „šetria“, aby mali roky rokúce 
čo „akože“ riešiť. Takto sa nikam 
nedostaneme. Budeme stáť na 
mieste a  o dvadsať rokov nám 
ďalšia generácia – naše deti, bu-
dú otrepávať o hlavu, čo ste celý 
čas robili? A  bohužiaľ, budú mať 
pravdu. Politika je umenie mož-
ného, ale to znamená zdvihnúť 
sa zo stoličky a  reálne problémy 
riešiť a  nie iba sedieť na zadku, 
neustále o nich hovoriť, ale roky 
potom čakať, že problémy sa vy-
riešia samé.

Váš praktický prístup je vidno 
aj na Vašej práci. Patríte me-
dzi najaktívnejších poslancov 
a  predkladáte vecné riešenia. 
Aký je Váš cieľ?

– My všetci môžeme žiť minimál-
ne tak kvalitne ako obyvatelia vy-
spelých európskych metropol. Má-
me právo to žiadať a za naše dane, 

piteľstve už roky len donekonečna 
diskutujú o druhoradých témach. 
Tvária sa, že riešia nejaké problé-
my, ale pre mňa je to len kamu-
fláž a  strata času. Samozrejme, 
že takáto „aktivita“ potom nemá 
ani akýkoľvek reálny prínos pre 
mesto a  jeho obyvateľov. Niekoľ-
kohodinové zastupiteľstvá nerie-
šia zásadné problémy, ale veľmi 
často absolútne hlúposti, pri kto-
rých zostáva rozum stáť. Pritom 
sa úplne ignoruje to, čo naozaj 

ktoré všetci platíme, to musíme 
od vedenia mesta aj dostať. Žilina 
potrebuje silného a  nezávislého 
primátora, ktorý sa nebojí výziev. 
Nenechá sa odradiť a  pri riešení 
problémov bude používať zdravý 
rozum. Tak, aby vynaložené pe-
niaze priniesli ľuďom reálnu hod-
notu. A  to platí aj pre budúcich 
poslancov. Mestskí poslanci ma-
jú zastupovať ľudí a nie seba, ale-
bo stranícke centrály v  Bratisla-
ve. Majú prinášať riešenia. Preto 
sa obklopujem tímom schopných 
odborníkov a  nezávislých kandi-
dátov na poslancov, ktorí so mnou 
zdieľajú víziu Silnej Žiliny. Cieľom 
mojej kandidatúry je vrátiť Žiline 
silu a  Žilinčanom hrdosť na svo-
je mesto. Musíme vrátiť mestu ak-
cieschopnosť a impulz na zásadný 
rozvoj a výrazné zvýšenie kvality 
života Žilinčanov. Vysúkať si ru-
kávy a začať riešiť skutočné prob-
lémy v  našom meste. Treba ich 
jasne pomenovať a  potom nájsť 
najlepšie možné riešenie v  pro-
spech ľudí a  mesta. Treba sa po-
učiť z miest, kde to funguje a kde 
aj za štyri  roky, ako napríklad 
v Trnave, dokázali, že sa tento prí-
stup zmeniť dá, najmä v prospech 
občanov. Inak to bude len ďalšia 
premárnená príležitosť.

Treba si 
vysúkať rukávy 
a riešiť skutočné 
problémy ľudí 
v našom meste.

Najlepšie si 
oddýchnem 

v slovenských 
horách – výstup 

na Kriváň je na 
to ako stvorený.

UROBIŤ 
ZO ŽILINY
SILNÉ 
MESTO
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Martin Kapitulík – mestský a krajský 
poslanec, ekonóm a bývalý poradca 
ministra dopravy. Ako nezávislý kandidát 
na primátora mesta plánuje vrátiť Žiline 
silu a opäť naštartovať jej rozvoj.

Blížia sa komunálne voľ-
by. Podľa prieskumov 
jednoznačne vediete 

v  šanci získať „primátorskú 
stoličku“. Vo svojom programe 
ponúkate víziu silného, moder-
ného, dynamického a otvorené-
ho mesta. Zásadne zdôrazňuje-
te, že Žiline treba vrátiť silu. Čo 
tým myslíte?

– Žilina bola pred pár rokmi prog-
resívnym a dynamickým mestom. 

V posledných rokoch však zaspa-
la a prestala sa rozvíjať. Kým os-
tatné mestá na Slovensku, neho-
voriac o tých vo vyspelej Európe, 
rastú a aktívne zvyšujú kvalitu ži-
vota svojich obyvateľov, z  nášho 
mesta sa akcia a rozvoj úplne vy-
tratili. Žiline chýba zásadný im-
pulz, akčnosť, akákoľvek vízia 
a  zmysluplná koncepcia rozvoja. 
Tragédiou je, že namiesto rieše-
nia skutočných problémov niek-
torí poslanci na mestskom zastu-

ZHOVÁRAL SA:

Dominik Kianička

FOTO:

Ondrej Hájnik

Mám 
jediný 
cieľ,



Problémy ste pomenovali. V Ži-
line ich tak zrejme vníma väč-
šina občanov. Aké navrhujete 
riešenia?

– Pri oznámení kandidatúry na 
primátora Žiliny som predstavil 
svoj volebný program „Silná Ži-
lina“. V  ňom podrobne uvádzam 
konkrétne riešenia na konkrét-
ne problémy Žiliny a  Žilinčanov. 
O  svojom programe spolu s  kan-
didátmi na poslancov s ľuďmi ko-
munikujem od začiatku volebnej 
kampane. Celý ho nájdete aj na 
webstránke www.silnazilina.sk. 
Ide o  rozsiahly dokument. Zahŕ-
ňa všetky podstatné oblasti života 
v našom meste. Veľa z týchto rieše-
ní už dnes presadzujem ako posla-
nec. Denne sa stretávam s ľuďmi, 
dôverne poznám ich problémy 
a  názory. Program „Silná Žilina“ 
vznikol na základe stoviek disku-
sií a komunikácií s občanmi počas 
posledných štyroch rokov. S  ľuď-

mi, zároveň, počas kam pane, dis-
kutujeme aj o  riešeniach. Všetci 
chceme mať spolu pekné, moder-
né a pre ľudí priateľské a ústreto-
vé mesto, ktoré bude slúžiť im. Na 
tom poctivo spolu s mojím tímom 
pracujeme. Podstata je zhrnutá 
v našom programe Silnej Žiliny.

Ako sme už spomenuli v úvode, 
podľa prieskumov ste favoritom 
volieb v  Žiline. Dlhodobo sa so 
Žilinčanmi stretávate a  disku-
tujete o  tom, čo ich trápi. Cíti-
te podporu aj na ulici? Veríte, že 
voľby vyhráte?

Keby som v to neveril, tak by som 
do toho nešiel. Medzi Žilinčanmi 
cítim pri osobných stretnutiach 
silnú podporu, čo si nesmierne 
vážim a  napĺňa ma to energiou 
pre ešte intenzívnejšiu prácu. 
Kamaráti mi vravia, že keď sa do 
niečoho zahryznem, tak idem do 
toho naplno. Ja to beriem ako sa-

ROZHOVOR

mozrejmosť. Iný prístup k  práci 
ani nepoznám ako priamo čeliť 
výzvam a problémom. V politike 
je tiež dôležitá aj vytrvalosť. Ži-
linčania ma už poznajú a  vedia, 
že mojím cieľom je vybudovať 
Silnú Žilinu. Otvorené, moderné 
a dynamické mesto pre všetkých. 
Dôležité je, aby aj Žilina vstúpila 
do 21. storočia a otvorila sa všet-
kým skvelým nápadom a  myš-
lienkam. A hlavne, aby sa po ro-
koch „prešľapovania na mieste“ 
začala opäť rozvíjať. Spolu s mo-
jím tímom sme pripravení pre to 
urobiť maximum. Preto venuje-
me toľko energie a času stretáva-
niu s ľuďmi, aby sme nielen jas-
ne videli problémy, ale najmä 
aby vznikli aj jasné riešenia pre 
ľudí. A na to potrebujeme od ľu-
dí aj jasný a silný mandát. Dôve-
ru, ktorá je pre nás zároveň jas-
ným záväzkom pre ľudí, aby sme 
našu víziu, Silnú Žilinu, naplnili. 
 

Žilina potrebuje zásadný impulz 
na rozvoj a výrazné zvýšenie 
kvality života Žilinčanov.
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Ondrej Šoška:

DO ROZHODOVANIA 
VRÁTIME 
ODBORNOSŤ

Ako bývalý 
profesionálny 
športovec 
chcem, aby 
sa do Žiliny 
opäť vrátil 
šport a do 
rozhodovania 
odbornosť.

vať odborníci. Ľudia, ktorí veciam 
rozumejú. Najhoršie je sledovať 
„amatérov“, ako sa snažia nie-
čo riešiť. Spravidla ale problém, 
v tom lepšom prípade, len skom-
plikujú. Som presvedčený, že aj 
na mesto treba vrátiť odbornosť 
a odborníkov.
Aj preto už dlho podporujem Mar-
tina Kapitulíka. Nepoznám väč-
šieho profesionála v  komunál-
nej politike ako je on. Viacerí 
poslanci môžu potvrdiť, že prá-
ve on patrí k najaktívnejším a zá-
roveň odborne najviac pripra-
veným poslancom z  mestského 
zastupiteľstva. Má veľmi široký 
okruh tém, ktorým odborne ro-
zumie. Predovšetkým netrávi čas 
nezmyselnými a zbytočnými dis-
kusiami, ktoré nič neriešia. Nao-
pak, a to považujem za najdôleži-
tejšie, hľadá a  prináša riešenia. 
Cestuje po Slovensku a  inšpiruje 
sa v  iných mestách, čo a  ako by 
sa dalo vylepšiť. Žilina by s Mar-
tinom získala opäť možnosť po-
sunúť sa ďalej.

ONDREJ ŠOŠKA
GENERÁLNY MANAŽÉR ŽILINSKEJ 
BASKETBALOVEJ EXTRALIGY

Bývalý profesionálny basket-
balista a dlhoročný reprezen-
tant Slovenska v basketbale.
Pracuje ako špecialista kvali-
ty v automobilovom priemys-
le v 3D modelovaní. Spolu 
s ďalšími športovými nadšen-

cami sa mu po rokoch poda-
rilo opätovne vrátiť do Žiliny 
extraligový basketbal.
V basketbale pôsobí ako ge-
nerálny manažér extraligo-
vého basketbalového klu-
bu v Žiline.

OBVOD č. 4 
VLČINCE

V Žiline žijem od svojich pia-
tich rokov. Ani po ukonče-
ní štúdia na vysokej škole 

som nepociťovala ambíciu presťa-
hovať sa do iného mesta. Žilina má 
výnimočnú históriu, krásnu príro-
du, a v neposlednom rade aj rela-
tívne vyspelé ekonomické prostre-
die. Mám naše mesto rada.
Napriek veľkému potenciálu však 
v Žiline množstvo vecí absentuje. 
Keď to porovnám s inými mesta-
mi, chýba tu spoločensko-kultúr-
ne vyžitie občanov, dobré projek-
ty v  meste stoja alebo kolabujú. 
Spolupráca medzi mestom a  ob-

Miroslava Šufáková:

PONÚKAME 
KONKRÉTNE 
RIEŠENIA Želám si, aby 

bola Žilina 
moderným, 
transpa-
rentným 
a otvoreným 
európskym 
mestom, ktoré 
aktívne pod-
poruje mladé 
rodiny.

čianskymi združeniami podpo-
rujúcimi kultúru a šport zlyháva. 
Najsmutnejšie je, že v  Žiline vní-
mam množstvo dobrých nápadov 
a riešení, ale mesto ich podporu-
je len málokedy. Miesto hľadania 
riešení majú úradníci a  mnohí 
poslanci sklon všetko len kompli-
kovať a nakoniec sa nič nespraví. 
Napriek tomu sa za posledné ro-
ky, najmä vďaka mladým šikov-
ným ľuďom, veľa toho zlepšilo. Je 
však stále kde napredovať.
Ako mladý človek a  v neposled-
nom rade matka, sa chcem svo-
jou prácou podieľať na správ-

nom fungovaní mesta. Želám si, 
aby bola Žilina moderným, trans-
parentným a  otvoreným európ-
skym mestom, ktoré aktívne pod-
poruje mladé rodiny. Tie sú našou 
budúcnosťou.
Martinovi Kapitulíkovi v prvom ra-
de dôverujem ako človeku. Páči sa 
mi, že verejne a aktívne prejavuje 
snahu veci v  meste zmeniť k  lep-
šiemu. Aktívne sa podieľa na viace-
rých úspešných projektoch. Mno-
ho ľudí oslovil jeho záujem o veci, 
ktoré dlhodobo na meste nikto ne-
riešil. Našiel riešenia aj tam, kde to 
roky zlyhávalo. Podporuje mladých 
športovcov, rieši parkovanie, zaují-
ma sa o problémy nás, bežných ľu-
dí, matiek, detí či športovcov. Ko-
munikuje s občanmi mesta a hľadá 
riešenia. Pri projektoch oslovuje 
verejnosť a snaží sa o čo najväčšie 
zapojenie občanov. Veľmi ma te-
ší jeho úprimná snaha zmoderni-
zovať Žilinu. Toto sú dôvody, prečo 
jeho aktivity podporujem.

Mgr. MIROSLAVA 
ŠUFÁKOVÁ
PRÁVNIČKA
Absolventka Právnickej fa-
kulty Univerzity Mateja Bela 
v Banskej Bystrici. Zameria-
va sa na oblasť obchodného, 
trestného práva a verejnej 
správy – správneho práva.
Poskytuje komplexné práv-
ne poradenstvo pre obchod-
né spoločnosti, zastupuje ich 

v súdnych konaniach pred sú-
dmi a verejnými orgánmi. Ve-
nuje sa príprave, negociáciám 
a rozborom právnych doku-
mentov a korporátnej agen-
de. Vo svojej praxi sa už ro-
ky venuje aj právnej pomoci 
rodinám v núdzi a týraným 
ženám.

OBVOD č. 4 
VLČINCE

Ako bývalý profesionálny 
športovec chcem, aby sa 
do Žiliny opäť vrátil šport. 

Nielen na amatérskej úrovni, ale 
aj na profesionálnej. To ale nejde 
bez pomoci a  podpory zo strany 
mesta. Aj z tohto dôvodu sa dlho-
dobo zaujímam o veci verejné. Za 
posledné roky sa potvrdilo, že keď 
v  politike, hoci aj na komunál-
nej úrovni rozhodujú „stranícke 
tričká“, pre nikoho to nič pozitív-
ne neprinieslo. Som presvedčený, 
že dôležité funkcie by mali zastá-

Bc. Iveta Klečková
zástupkyňa vlastníkov bytov na Kragujevskej ulici

„Keď nám hrozilo, že sa naše bývanie, vďaka výrobnej hale s nepretržitou 
prevádzkou bezprostredne v susedstve bytovky, stane neznesiteľným, Martin 
Kapitulík, sa nás ako poslanec za mesto Žilina zastal. Napriek tomu, že na 
druhej strane boli veľké spoločnosti (investor a realizátor stavby), nebál sa 
postaviť na stranu obyčajných ľudí a preto si ho veľmi vážim. Pomohol nám 
udržať a dokonca zlepšiť kvalitu bývania vďaka vyjednávaniu s investormi. 
Moja podpora je len malou vďakou za to, čo pre nás Martin urobil.“

NÁS AJ:
PODPORUJE

Andrej Mozoláni
majster sveta v kulturistike

„Mám rád ľudí, čo majú ‚drive‘ žiadne ‚kecanie‘ a potom ‚skutek utek‘. Moja 
podpora a jasná voľba je pre Martina Kapitulíka. Je to on, kto sa snaží niečo 
urobiť komplexne, nielen pre šport v našom meste. Keď ma oslovil, aby som 
sa podieľal na založení Fondu na podporu žilinského športu – ZA ŠPORT, 
neváhal som. Priznám sa však, že som nečakal až také dobré výsledky. Reálne 
sme už spolu podporili veľa kvalitných žilinských športovcov a viem, že keď 
bude Martin primátor, šport pôjde hore. Žilina potrebuje takého lídra!!!“

NÁS AJ:
PODPORUJE
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Peter Veselý:

ZA NAŠE DANE SI 
ZASLÚŽIME OVEĽA VIAC 
AKO DNES DOSTÁVAME

Mária Wienerová:

ŽILINA BUDE OPÄŤ 
MESTOM ŠPORTU

Ing. MÁRIA 
WIENEROVÁ
RIADITEĽKA ŠPORTOVÉHO GYMNÁZIA 
V ŽILINE

Vyštudovala Slovenskú vyso-
kú školu technickú – staveb-
ná fakultu v Bratislave, odbor 
ekonomika a riadenie sta-
vebníctva a na katedre inži-
niersko-humanitných vied na 
SVŠT v Bratislave pedago-
gické štúdium učiteľov od-
borných predmetov na stred-

ných odborných školách. 
Posledných 20 rokov pôso-
bí v manažérskej funkcii ako 
riaditeľka Spojenej školy, Ro-
sinská cesta 4 v Žiline, kto-
rej organizačnou zložkou je 
Športové gymnázium. V sú-
kromnom živote sa zaujíma 
o verejné dianie v spoločnosti.

OBVOD č. 4 
VLČINCE

Za tých 20 rokov čo pôsobím 
ako riaditeľka športové-
ho gymnázia v  Žiline, som 

mala možnosť stretnúť množstvo 
mladých talentovaných ľudí, kto-
rí, aj vďaka našej škole, vyrást-
li v  úspešné športové osobnos-
ti. Športovci ako futbalisti – Peter 
Pekarik, Tomáš Hubočan, Martin 
Dúbravka, Milan Škriniar, cyklisti 
– Peter Sagan, Juraj Sagan, Micha-
el Kolář, paraolympionici – Len-
ka Gajarská (atletika), Petra Smar-
žová (lyžovanie), hokejisti – Peter 
Cehlárik, Dominik Rehák, Lukáš 
Cingel, basketbalisti – Peter Ti-

landy, Ján Závodný, Viliam Kosa, 
Natália Kořinková – fitnes, Matúš 
Kunhárt, Richard Vršanský, Ju-
raj Štóder –vodný šprint a mnoho 
ďalších.
Videla som aj prekážky, cez ktoré 
museli prejsť, ako napríklad pod-
dimenzované financovanie zo 
strany štátu, samospráv a  mes-
ta. Zbytočná byrokracia, či mini-
málna snaha a záujem o podporu 
športových talentov zo strany do-
tknutých subjektov.
Preto som veľmi rada, že naše 
športové gymnázium, ktoré je je-
dinou športovou školou v  Žilin-

skom samosprávnom kraji, sa 
môže podieľať na podpore mla-
dých talentov, nielen v oblasti ko-
lektívnych, ale aj individuálnych 
športov.
Pritom podpora športu a  mláde-
že, nielen zo strany rodičov a za-
nietených športovcov, ale naj-
mä mesta, by mala byť prioritou. 
Preto som sa rozhodla kandido-
vať ako nezávislá na poslanky-
ňu žilinského mestského zastupi-
teľstva. Aby sa po rokoch v tomto 
smere v našom meste niečo pozi-
tívne zmenilo.
Z rovnakého dôvodu som sa roz-
hodla podporiť Martina Kapitulí-
ka v  kandidatúre na primátora 
mesta. Je to mladý, perspektív-
ny politik, u ktorého už dlhodobo 
vidím skutočnú a  reálnu snahu 
a  zanietenie zmeniť smerovanie 
mesta vo vzťahu k  športu. Bude 
mi cťou prispieť mojimi skúse-
nosťami a pomôcť k rozvoju náš-
ho mesta a  športu a  športovcov 
v ňom.

Podpora 
športu a mlá-
deže, zo strany 
mesta by mala 
byť prioritou.

Táto práca ma oslovila naj-
mä svojím poslaním. 
Vzhľadom na dlhoročnú 

skúsenosť viem, že finančná gra-
motnosť a vzdelanie sú pre život 
veľmi dôležité. Bohužiaľ, na Slo-
vensku sa vzdelávaniu v tejto ob-
lasti ešte stále nevenuje taká po-
zornosť, ako by sa mala. A to už 
od základnej školy. Mnoho ľu-
dí potom na to aj v živote dopla-
tí. Som presvedčený o  tom, že 
ľuďom treba pomáhať v tejto ob-
lasti. Informácií na trhu je veľ-
mi veľa, a pod tlakom toho množ-
stva informácii sa ľudia veľa ráz 
rozhodovali zle, čo malo za ná-
sledok stratu ich osobných finan-
cií. Mojou snahou je im poradiť, 
ako si napríklad zabezpečiť vlast-
né bývanie. Tak, aby nebol ohro-
zený ich súkromný život. Je dô-
ležité vedieť hospodáriť. Poznať 
základné finančné pravidlá ako 
sporiť, vytvárať rezervy, do akej 
miery je dobré byť zadlžený tak, 

aby som bol schopný splácať, či 
ako myslieť na dôchodok. Som 
presvedčený o  tom, že finančné 
vzdelanie je základom pre ľudí 
na fungovanie v tomto svete. Pa-
radoxne, aj toto je jeden z dôvo-
dov, prečo som sa rozhodol kan-
didovať na nezávislého poslanca. 
Už 17 rokov pracujem v  oblasti, 
kde sa snažím o to, aby sa zvýšila 
finančná gramotnosť ľudí a  tým 
sa zlepšil aj stav ich financií. Zá-

roveň, keď sledujem komunál-
nu politiku, tak niekedy žasnem 
ako nehospodárne, neefektívne 
a  často až nezmyselne poslan-
ci rozhodujú o mestských penia-
zoch. Je to najmä tým, že si asi 
uvedomujú, že to nie sú ich pe-
niaze. Neverím totiž, žeby svo-
je vlastné peniaze len tak vyha-
dzovali a plytvali nimi ako sa to 
neraz deje s  tými mestskými. 
A  keďže ma to hnevá, som pre-
svedčený, že to treba zmeniť. Je 
zlé, keď o  financiách mesta roz-
hodujú ľudia, ktorí neraz nemajú 
ani základné finančné vzdelanie. 
Ak budem môcť, v prvom rade sa 
budem snažiť o to, aby mesto Žili-
na nakladalo s financiami od ob-
čanov ďaleko rozumnejšie a hos-
podárnejšie. Aby ľudia dostali za 
svoje peniaze, ktoré platia for-
mou daní a mestských poplatkov, 
ďaleko viac. Či už to bude v služ-
bách mesta, investíciách do lep-
šieho života ľudí v  meste, či do-
prave, alebo školstve.
Z tohto dôvodu podporujem aj 
Martina Kapitulíka. Ako vyštu-
dovaný ekonóm vie o  hospodá-
rení mesta a zodpovednosti nao-
zaj veľa. Je to mladý cieľavedomý 
človek, ktorý vie, že sa veci da-
jú meniť, ak to myslíte korekt-
ne a  čestne. A  hlavne, dajú sa 
meniť k  lepšiemu v  reálnom ča-
se, nie o  20 – 30 rokov. Zároveň 
mám s  Martinom osobnú skúse-
nosť v pracovnej oblasti, v ktorej 
sa pohybujem. Viem, že je odbor-
ník a rovnako, že to, na čom sme 
sa niekedy dohodli, tak to vždy aj 
platilo. To hovorí o  korektnosti 
a o zodpovednosti k dôležitým ve-
ciam. Čím jednoznačne kandida-
túra na primátora je.

PETER VESELÝ
FINANČNÝ MANAŽÉR

Rodený Žilinčan. Študo-
val na SPŠ v Kysuckom No-
vom Meste, odbor technické 
informačné služby. Po ško-
le a po absolvovaní vojenskej 
služby sa zamestnal ako pre-
davač v obchode s rybársky-

mi potrebami. Tam prepadol 
svojmu celoživotnému koníč-
ku, ktorým je rybárčenie, prí-
roda a športovanie. Pracovne 
sa ale už pred rokmi presunul 
do oblasti financií a finančné-
ho poradenstva. 

OBVOD č. 4 
VLČINCE

O financiách 
mesta 
rozhodujú 
ľudia, ktorí 
neraz nemajú 
ani základné 
finančné 
vzdelanie

Dobroslava Lehotská 
trénerka športovej gymnastiky a fitnesu, bývalá reprezentantka 
SR v športovej gymnastike

„Spolu s Martinom Kapitulíkom sme spustili petíciu za záchranu Korytnačky. 
Tam, kde iní lámali palicu, on bojoval a bojuje za správnu vec. Vďaka jeho 
aktivite máme dnes podporu Ministerstva školstva, národných športových 
zväzov aj Slovenského olympijského výboru. Vďaka nemu dnes nemôže súčasný 
majiteľ športovú halu zbúrať. Som presvedčená a verím, že ako primátor, 
Martin, dotiahne tento boj dokonca. Okrem toho pomohol vo veľkej miere 
žilinskej gymnastike. Martin Kapitulík má moju veľkú podporu a dôveru.“

NÁS AJ:
PODPORUJE
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Viac ako 13 rokov pracujem 
ako projektový manažér. 
Pri svojej práci sa takmer 

dennodenne stretávam so zástup-
cami obcí a miest. S poľutovaním 
musím skonštatovať, že nezriedka 
je to žalostný pohľad na to ako ko-
munálni politici riadia mestá a ob-
ce. Často sa týmto voleným pred-
staviteľom nechce alebo nemajú 
chuť urobiť niečo pre svoju obec. 
Bohužiaľ, veľmi často vidím, že zá-
stupcovia obcí a miest veľakrát ne-
majú základné vedomosti o  fun-
govaní samosprávy a  jej služieb 
voči občanom. Nevedia ako využiť 
možnosti a  príležitosti na rozvoj 
svojich miest a  obcí. Neefektívne 
nakladanie s verejnými prostried-
kami sú dookola premrhanou prí-
ležitosťou na zlepšovanie kvality 
a životnej úrovne občanov. Najmä 
z  tohto dôvodu som sa rozhodol 
kandidovať na poslanca mestské-
ho zastupiteľstva v Žiline.
Žijem tu viac ako 37 rokov a na na-
šom meste mi záleží. Nechcem sa 
so založenými rukami pozerať na 
premárnené šance na rozvoj náš-
ho mesta. Byť poslancom je určité 
poslanie a hlavne zodpovednosť za 

Ivan Gašpar:

BUĎME 
ZODPOVEDNÍ 
VOČI BUDÚCNOSTI 
NAŠICH DETÍ

Lukáš Milan:

ĽUDIA MUSIA BYŤ NA PRVOM MIESTE

to, ako sa naše mesto bude vyvíjať 
a ako sa zlepší život všetkých jeho 
obyvateľov.
Je to aj o zodpovednosti voči našim 
deťom, a tým aj voči našej budúc-
nosti. Zle sa pozerá na to, ako kvô-
li neschopnosti alebo nevedomos-
ti mnohých žilinských politikov 
mesto už roky stagnuje, prešľapu-

Ing. IVAN GAŠPAR
PROJEKTOVÝ MANAŽÉR A ODBORNÍK 
V LETECKEJ DOPRAVE

Vyštudoval Žilinskú univerzitu, 
Fakultu prevádzky a ekonomiky 
dopravy a spojov, leteckú kated-
ru. V rámci ďalšieho vzdelávania 
absolvoval štúdium na Paneu-
rópskej vysokej škole na Fakulte 
ekonomiky a Manažmet na Aus-
trálskom Inštitúte jazykov a ma-

nažmentu v Sydney.
Po ukončení štúdia pracoval 
ako profesionálny manažér naj-
mä v oblasti projektového riade-
nia, riadenia stavebných činnos-
tí, kontroly rozpočtov a realizácie 
stavieb a manažérskej činnos-
ti. Je ženatý a spolu s manželkou 

majú dvojročné dvojičky Adama 
a Davida.
Napriek tomu, že sa naplno ve-
nuje práci, zostáva verný aj svojej 
vášni, ktorou je lietanie. Aj z toh-
to dôvodu bol súčasťou mana-
žérskeho tímu, ktorému sa na ži-
linskom letisku pred niekoľkými 
rokmi podarilo zrealizovať letec-
kú linku Žilina – Praha, ktorá bola 
po čase zrušená, čo považuje za 
chybu pre ďalší strategický roz-
voj Žiliny a jej okolia.

Mgr. LUKÁŠ MILAN
INVESTIGATÍVNY NOVINÁR

Vyštudoval žurnalistiku na Filo-
zofickej fakulte Univerzity Ko-
menského. Už počas štúdií za-
čal naplno pracovať ako novinár. 
Začínal v lokálnej televízii Tren-
čín, odkiaľ sa presunul do STV. 
Keď sa po pol roku štúdia v Ho-
landsku vrátil do STV, našiel tam 
nového riaditeľa Radima Hrehu, 
ktorého dosadil Smer a na pocti-

vej novinárčine mu vôbec nezá-
ležalo. Nemali si čo povedať a tak 
sa presunul do Pravdy, kde sa mu 
podarilo odhaliť niekoľko káuz 
na ministerstve obrany. Vďaka je-
ho článkom sa z kresla „porúčal“ 
vtedajší minister František Kašic-
ký. Keď schránkové firmy blízke 
Smeru kúpili Pravdu, tak sa pre-
sunul do Plus 7 dní, kde pôsobil 

ako šéf domáceho spravodajstva. 
Keď bola pri moci súčasná opo-
zícia pôsobil aj na ministerstve 
obrany pod Ľubomírom Galkom 
ako vedúci tlačového oddelenia 
a šéfredaktor časopisu Obrana. 
Neskôr potom pracoval v Novom 
Čase a po presťahovaní sa do Ži-
liny pôsobil ako šéf spravodajstva 
v regionálnej televízii. Naposledy 
pôsobil pod novou župankou Eri-
kovou Jurínovou ako riaditeľ od-
boru informácií na žilinskej župe. 
Je ženatý a má polročného syna 
Maximiliána. 

OBVOD č. 7 
BÁNOVÁ, ZÁVODIE, 
ŽILINSKÁ LEHOTA

OBVOD č. 5 
HÁJIK

Žilina potre-
buje nový, 
jasný impulz 
a dynamiku. 
Martin 
Kapitulík je 
tým „moto-
rom“, ktorý 
naše mesto 
rozhýbe.

je na mieste a nerozvíja sa. Žilina 
nevyužíva príležitosti a ani svoj po-
tenciál. Chýba jej dynamika a prí-
ťažlivá vízia. To treba zmeniť!
Toto sú aj dôvody, prečo podpo-
rujem Martina Kapitulíka v  jeho 
kandidatúre na primátora nášho 
mesta. Je to mladý, ale skúsený, 
energický a odborne zdatný nezá-
vislý komunálny politik. Má jasné 
ciele a plán na obnovu a rázny roz-
voj Žiliny. Ako jedného z mála te-
rajších poslancov mestského za-
stupiteľstva ho nielen „počuť“, ale 
hlavne vidieť výsledky jeho práce 
v prospech mesta a jeho občanov. 
Predovšetkým vďaka tomu si zís-
kal značnú dôveru ľudí, vrátane tej 
mojej. Žilina potrebuje nový, jasný 
impulz a dynamiku a Martin Kapi-
tulík je tým „motorom“, ktorý naše 
mesto rozhýbe.

Živím sa síce slovom, ale rad-
šej mám činy. A tie mi v Ži-
line chýbajú. Aspoň v  ko-

munálnej politike. Ako dlhoročný 
politický a investigatívny novinár 
viem, že politická práca sa prezen-
tuje veľmi ťažko. Často je vidieť iba 
zdvihnutú ruku, či stlačené hla-
sovacie tlačidlo. Už málokto vidí, 
pri tých poctivých politikoch, koľ-
ko námahy, času a energie sa mi-
nie na vypracovanie konkrétneho 
návrhu, či nápadu. Na presvedče-
ní aj tých nepresvedčiteľných, aby 
sa nakoniec nejaká drobnosť, inde 
často samozrejmosť, podarila zre-
alizovať v praxi, v reálnom živote.
Politika vie byť záludná. Ako novi-
nár som, ako prvý, písal o miliar-
dových tendroch na upratovanie 
na ministerstve obrany a  vtedaj-
ší minister František Kašický, v ro-
ku 2008, ako vôbec prvý Ficov mi-
nister, so slzami v očiach odstúpil. 
Ale, vzápätí si polepšil. Stal sa veľ-
vyslancom pri NATO a  neskôr 
v  Nórsku. Písal som o  predraže-
ných technických preukazoch na 
Ministerstve dopravy. Súťaž po mo-
jich článkoch stopli, aby ju neskôr 
urobili ešte drahšou. Písal som, 
ako si Pavol Paška od jedného ko-
šického podnikateľa vypýtal proví-
ziu za sprostredkovanie obchodu 
v  zdravotníctve. Namiesto Pašku 
vyšetrovali a  súdili mňa. A  košic-
ký súd, ešte kým Paška žil, expres-
ne a  neprávoplatne rozhodol, že 

som vinný. Za čo? Nik nevie. Keď 
som písal, že v  Žiline rastie naj-
väčšia čierna stavba na Slovensku, 
tak štátne úrady začali konať. Tak, 
že stavba stojí a  závod, v  rozpore 
s územným plánom funguje. A to-
to ma, slušne povedané, neskutoč-
ne hnevá. Hnevá ma to, že keď aj 
človek odhalí špinavosť a  kolego-
via a známi vás potľapkajú po ple-
ci, aj tak sa nič nezmení. Preto som 
sa rozhodol ako novinár prekročiť 
Rubikon a ísť aspoň do komunálnej 
politiky. Aby som veci mohol zme-
niť. K lepšiemu. Pre novinárov je či-
tateľ, divák, či poslucháč, prvoradý. 
Podľa vlastného svedomia a najlep-
šieho vedomia mu musia priniesť 
kvalitné, pravdivé a  aj užitočné 
správy. Novinári prechádzajú voľ-
bami každý deň. Lebo ak budú zle 
písať, ľudia ich nebudú čítať. A ta-
kí by mali byť aj politici. Obyvate-
lia mesta musia byť prvoradí. Nie 
kamarát z vedľajšej ulice. Nie spo-
lustraník z druhého obvodu, ktoré-
mu spravíme ihrisko, hoci už jedno 
tam majú a najlepšie, keď ho posta-
ví firma ďalšieho poslanca. A  ako 
vtip potom vyznievajú poslanci, 
ktorí sa hrdia titulom protikorupč-
ní a  nič z  toho im neprekáža. To-
to nie je služba občanom. Toto mu-
sí skončiť. A preto som sa rozhodol 
kandidovať do mestského zastupi-
teľstva. Ako nezávislý kandidát.
Milujem slobodu v  rozhodovaní, 
milujem nezávislosť… teda, ak ne-

rátam super manželku a úžasné-
ho syna – od nich som závislý… 
Preto nemienim byť pod kontro-
lou žiadnej politickej strany, kde 
sa to vždy pre niečo pokazí. Nako-
niec vyhrá stranícky záujem.
Tím Martina Kapitulíka som si vy-
bral preto, lebo Martin je rovný 
chlap a  má občas bláznivé nápa-
dy, ktoré mám rád. Podstatné na 
ňom ale je, že ich vie aj v praxi rea-
lizovať. S každým v tíme Silnej Ži-
liny som sa dlho rozprával. Sú to 
ľudia z  rôznych profesií, rôzneho 
zamerania, ale všetci sú to skutoč-
ní profíci a vedia byť pre Žilinu, ale-
bo akékoľvek mesto na Slovensku, 
veľkým prínosom. Voľby sú šancou 
pre celú Žilinu. Aj ja chcem prispieť 
ku krajšej, živšej, čistejšej, nápadi-
tej a  láskavej Žiline, kde bude ra-
dosť žiť. Aj ja spravím všetko pre to, 
aby sa Žilina zmenila k  lepšiemu 
a mesto začalo pracovať pre ľudí.

Obyvatelia 
mesta musia 
byť prvoradí. 
Nie kamarát 
z vedľajšej 
ulice. Nie 
spolustraník 
z druhého 
obvodu...
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S om presvedčený, že je nevy-
hnutné nielen sledovať spolo-
čenské dianie, ale sa do neho 

aj aktívne zapájať. Preto sa snažím 
byť v tejto oblasti aktívny už roky. 
Rád sa zúčastňujem rôznych akti-
vít a ešte radšej sa stretávam s ľuď-
mi a snažím sa hľadať riešenia na 
všetky problémy. Ešte stále si ne-
uvedomujeme, že pokiaľ my sami 
nebudeme iniciatívni, ťažko mô-
žeme ovplyvňovať vývoj a  dianie. 
A je jedno, či v našej krajine alebo 
v našom meste. V Žiline množstvo 
vecí nefunguje, ale „frfľanie“ nie je 
riešením. Ak chceme niečo zme-
niť, treba priložiť aj ruku k  dielu 
a niečo preto spraviť. Aj z tohto dô-
vodu som sa rozhodol kandidovať 
ako nezávislý na poslanca mest-
ského zastupiteľstva.
Je to také prirodzené vyústenie 
mojej povahy o hľadaní riešení pri 
jestvujúcich problémoch. Silným 
impulzom je už aj dlhoročný stav 
v  mestskom zastupiteľstve. Ľu-
dia už dlho vnímajú, že tam chý-
ba akákoľvek zodpovednosť za ko-
nanie (hlasovanie) jednotlivých 
poslancov. Namiesto riešenia sku-

Žilina potre-
buje silného 
primátora, 
ktorý nebude 
len rozprávať, 
ale za jeho 
slovami budú 
aj skutky.

točných problémov poslanci riešia 
neraz absolútne hlúposti. Neriešia 
dôležité a  zásadné problémy. Tie 
len neustále odsúvajú do budúc-
na a  túto neschopnosť prevziať 
zodpovednosť za svoje rozhodnu-
tie potom „prekrývajú“ riešením 
pseudoproblémov a  pseudotém. 
Považujem to za žilinskú tragédiu, 
že sa takto „míňa čas“ a skutočné 
problémy zostávajú a neriešia sa.
Dokedy, pýtam sa, tam budú opa-
kovane niekoľko volebných období 
sedieť ľudia, ktorí neprichádzajú 
so žiadnou zmysluplnou inicia-
tívou, žiadnou ochotou a  sna-

hou posunúť naše mesto dopre-
du? Žiadnou zodpovednosťou voči 
mestu a jeho občanom. Vždy pred 
voľbami majú zrazu všetci množ-
stvo riešení a sľubov, ale štyri roky 
tam potom riešia len výšku posla-
neckých odmien alebo nejaký ro-
kovací poriadok. To rieši problémy 
mesta a jeho občanov? To rieši na-
šu budúcnosť? Som presvedčený, 
že Žilina v  tomto smere potrebu-
je zásadnú zmenu, ak nechceme, 
aby naše mesto stagnovalo ďalšie 
štyri roky.
Z tohto dôvodu podporujem Mar-
tina Kapitulíka v jeho kandidatúre 
na primátora mesta. Žilina potre-
buje zásadnú zmenu a  on je roz-
hodne ten človek, ktorý prinesie 
„nový vietor do plachiet“. Nebojí 
sa výziev, nebojí sa zodpovednos-
ti. Hľadá a prináša riešenia. Nemá 
problém inšpirovať sa tým, čo sa 
inde osvedčilo a čo dobre funguje 
a následne to presadzovať „doma“. 
Obklopuje sa odborníkmi a nemá 
problém komunikovať s  ľuďmi, 
aby dobre poznal skutočné problé-
my, ktoré ich trápia. Je to výrazná 
a silná osobnosť. Žilina potrebuje 
na všetky zmeny silného primá-
tora, ktorý nebude len rozprávať, 
ale za jeho slovami budú aj skut-
ky. A  to Martin Kapitulik preuká-
zal už počas pôsobenia na posla-
neckom mieste.

Ing. MARIÁN ORŠULA
ODBORNÍK NA INFORMAČNÉ 
TECHNOLÓGIE

Vyštudoval na Žilinskej uni-
verzite Strojnícku fakultu od-
bor Priemyselné inžinierstvo. 
Pôsobil vo viacerých spoloč-
nostiach na riadiacich pozí-
ciach. Okrem iného napríklad 
v pozícii obchodného a ne-
skôr výkonného riaditeľa spo-
ločnosti Euro Media, či ako 
obchodný riaditeľ pre spoloč-
nosť Conan, ktorá je výhrad-
ným distribútorom navigácií 
a fitnes príslušenstva Garmin.

Pred niekoľkými rokmi založil 
a dodnes pôsobí v obchod-
nej spoločnosti IT Coffe. Tá sa 
zaoberá predajom a servisom 
výpočtovej techniky a spot-
rebnej elektroniky, montážou 
a servisom zabezpečovacích 
zariadení a kamerových sys-
témov a inštaláciou a správou 
počítačových sietí.
Vo voľnom čase sa venu-
je cestovaniu a spoločenské-
mu dianiu.

OBVOD č. 8 
BRODNO, BUDATÍN, M. LÚČKA, 
P. CHLMEC, STRÁŽOV, VRANIE, 
ZÁDUBNIE, ZÁSTRANIE

Marián Oršula:

POSTARÁM  
SA O ROZVOJ  
PRÍMESTSKÝCH ČASTÍ 
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Letné kino v Bôrickom parku.
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Letné kino na Straníku


